Solutio  
nes.

5

10

15

20

25

30

Hoc scilicet eras cum tãto apparatu, & tam longa circui-  
tione dicturus: EV. Hoc ipsum. B. Controuersiam  
tamen nondum dirimis, sed respondendo, in grauiora  
(quod est intolerabilius) incurris incommoda. EV.

- 5 Cur, obsecro: B. A periam vtrunque seorsum. Dissimi-  
les illę stirpis aut animalis partes, vires habent illis etiã  
num viuentibus, aut easdem aut fortę maiores quã iam  
mortuis. Quid ad hæc: fare agę. EV. Vera narras: ne  
que enim vires nouas morte consequuntur sunt, sed ea-  
10 rum quas habuere, potius facere iacturam. B. Ut igitur  
emortuę, sic & viuentis stirpis particulę varijs præ-  
ditę sunt viribus, & res efficere possunt contrarias. EV.  
Est necesse. B. Cũ igitur tu hæc omnes in commu-  
nem, eamq; simplicem totius formam referendas esse  
15 profitearis, qui possis effugere, quo minus illam contra-  
riorum esse opificem fateare: At istud est longę absur-  
dus, quam si illam asseras esse compositam. EV. Mi-  
nimę verò, nam ego disputationem hanc semel conclusu-  
rus, certę & costanter assero simplex idem agens quod  
20 anceps & homonymum appellat, contrarios effectus e-  
dere posse, quotiescunq; vel diuersa instrumenta, vel a-  
lias inferiores causas, velut succenturiatas sibi in opus  
adiunxerit: accommodat enim sese subiectorum quibus  
inheret naturę. B. Tu igitur altricem facis, si quidem  
25 conseruandaram pactum gratia illam conditam esse cę-  
ses. EV. Immo contrã planę: Singularum partium  
formas quosdam veluti gradus esse, quibus ad supernam  
illam totius formam promoueatur, nec alia de causã il-  
las in subiectum impressas, nisi vt ista præparatione ad  
30 hanc introducendam via præsterneretur. Nec verò cũ  
dicerem animam nutriendi facultate præditam, singula-  
rum partium formas seruare, hanc illarum gratia con-  
ditam esse pntabam, sed sua ipsius & stirpis solũ causã  
consistere. Cæterũ quoniam illa è suis coheret parti-

Aliud ar-  
gumētũ.

Solutio.

Partium  
formas  
præpara-  
tionem  
quandam  
esse ad to-  
tius for-  
mã sim-  
plicem.

bus, fit idcirco, dum se toramq; stirpem hæc nutritione  
 tuetur, nouoq; foetu multiplicat, vt ipsas quoque partiũ  
 formas, quibus ad præparationem opus habet, incorrup-  
 ptas quoque seruet, simulq; nouas interdum generet.  
 Itaq; partes ad totius formam non nihil equidem, at nõ  
 essentiam conferunt. B. Quidnam igitur? EV. Præ-  
 parationem & accommodatam quandam *δίαθεσις* reci-  
 piendæ simul atque seruandę totius formæ, eiúsque om-  
 nibus muneribus defungendis. His enim internuncijs ac  
 veluti paranymphis; feliciter coit & indiuisum per-  
 manet formæ cum toto subiecto coniugium, quas si qua  
 fortè vis expulerit, necesse est vel diuortium statim con-  
 sequi, vel inertem certè & ociosam formam in subiecto  
 relinqui. Quemadmodum igitur oſis, nerui, carnis, &  
 cuiusq; similis subiectum, non ex solo qualitatum tem-  
 peramento, sed ex primordiorum quoque naturalium p-  
 missione præparatum est, & illis, suas formas seruantibus  
 forma nerui vel oſis influxit: Sic omnino putandum to-  
 tius animantis formæ corpus subijci, ex hærentibus &  
 in vnum confusis, osse, neruo, carne, alijsq; id genus par-  
 tibus cõstructum. Ex apta enim & cõcina similiarium po-  
 sitione, numero, figura, magnitudine, partes illæ quæ ap-  
 pellantur organicae consurgunt, è quarum deinde con-  
 uenientia & mutuo consensu, suis numeris absolutũ effi-  
 citur corpus. Itaque his vniuersis aptè concinneque in  
 vnum coeuntibus, cõuenienter ac legitimè præparatum  
 subiectum, formam horum omnium communem in se al-  
 licit & conseruat, & illius functionibus inseruit. B. Ad  
 mirabilis verò præparationum congeries. EV. Nec  
 tamen omnes attingi quas ad rei procreationem inductio  
 nemq; formę requiri existimo. B. Nunquam desines  
 in nugis terere tempus & fluxuosis ac vagis interpreta-  
 tionum ambagibus inueniendę veritatis occasionem in-  
 tercipere? EV. Nihil equidem minus: sed si quod reli-  
 quum est auscultare velis, audies quæ sunt omnium lögè

verissima . B . Non feram amplius; narra cui voles tua  
 commenta . PH . Mecum age potius ò Eudoxe , ne-  
 que quod de his preparationum generibus dicere insti-  
 tueras abrumpas, nos quæcunq; dixeris equis & atten-  
 5 tis animis accipiemus . EV . Quis huius viri fastidio-  
 sam morositatem perferat ? PH . Omitte verò illum, &  
 ad expositionem quam auidè expectamus aggredere .  
 EV . Ades dum igitur attentus, & animaduerte quid ve-  
 lim . PH . Arrectus sum, dic agè . EV . In viuientium  
 10 omnium corporibus, tres minimum præparationes ( sic  
 enim appello quas græci *πρὸς τὰ σκευαίς* dixerunt) ad for-  
 mam recipiendam necessariæ insunt . Vna est proba &  
 idonea temperatio, quæ partis cuiusque simplicis ac simi-  
 laris sua esse intelligitur, ex primordiorum mistione pro-  
 15 gnata, & totius etiam corporis sua quædam composita,  
 ex confluentibus conspirantibusq; in idem simularium  
 partium temperamentis comparata . PH . Verisimile  
 id quidem, & maximè consentaneum . EV . Altera præ-  
 paratio corporis est congrua aptaque compositio, cōsen-  
 20 sus & cōformatio, quæ nos cernimus, organicis quibusq;  
 partibus, primum ac per se inesse, toti verò corpori ex or-  
 ganicarum compositione . PH . Hanc ego non dubito  
 viuientium omnium esse communem; nam & Aristoteles  
 25 animam definiens, inquit esse actum corporis naturalis  
 organici: quòd organorum conformatio sit ei corpori,  
 quod vitam & animam suscipiet, necessaria . EV . Ter-  
 tius ad hæc est spiritus quiddam, per totum fusus, cui sa-  
 lutaris inest & vitalis calor . PH . Cur hunc inter præ-  
 parationes numeres, nondum mihi planè constat . EV .  
 30 Si pro comperto tibi est, animal omne calorem in se con-  
 tinere ac fouere, quo vitam tuetur, quoque extincto il-  
 lius anima decedit atq; intermoritur, nequaquam in du-  
 bium vocabis, quin spiritalis ille calor, ad vitam de-  
 gendam sit omnium maximè necessarius quippe qui

Tres præ-  
 paratiões  
 ad totius  
 formam  
 necessa-  
 riæ.

& ad animę naturam accedat proximè, & illi perpetuus atq; indiuiduus comes fit. PH. Sed quid prohibet, quo minus hic ad superiores præparationes reueratur, cùm non secus atque illæ ex elementorum concrectione prodeat? EV. Et si elementorum soboles est prima illa præparatio, conformatio tamen & spiritus, non illinc, sed è diuiniore quodam principio originem ducunt. PH. Quid ita? EV. Quinetiam fieri nequit vt elementa vel diligentissimè ac summa cum ratione temperata, per se nullius ope alterius, aptam corpori conformationem, sensum, motum ve conferant. Quam enim legem, aut quam mensuram his efficiendis feres? PH. Inexplicabilis est, mea quidem sententia, temperamenti modus. EV. Id in conformatione longè magis dicas: nam hoc aut illud temperamento esse calido satis intelligitur, eò quòd calidũ & igneũ elementum cæteris elemētis in permistione præpolleat. Itemq; tactu frigidum si senties, frigidũ elemētũ dominari: sed quanā ratione factũ sit, vt hæc aut illa fuerit huius aut illius rei figura, id verò est, quod nec dicere nec mente cõsequi possis. Plurima enim cerninus quæ cùm sint eiusdem tēperamenti, dissimiles tamen figuras acceperunt rursumq; aliis consimiles esse figuras, quorum sit dissimilinum inter se temperamentum: id quod ex medicorum sententijs plenius postcà & vberius probabitur. PH. Videtur id, ratione, aliqua ex parte, fulciri. EV. Porro insitus is siue spiritus siue calor, qui vitę est & opifex & vinculum, nõ poterit partium corporis temperamento acceptus referri. PH. Id quoque si tibi placet, apertis doceto. EV. Repetè ac recens extincto iugulatõ ve animante, partes similes, suam singulæ aliquandiu retinent temperaturam. PH. Id memini iam à te suprà demonstratum, fieri nõ posse, vt insitum rei temperamentum tam subito inuertatur suamq; velut exuat naturam. EV. In iis tamen partibus tũ neque itus ille calor, neque spiritus inest

Quam di  
stinctæ  
sint eæ  
præpara-  
tiones.

5

10

15

20

25

30

PH. Quid mirum? Nam idcirco interiit animal eiusq;  
 partes quòd animę vitęq; conseruatric causa, nempe spi-  
 ritus ille calidus, nobilq; insitus, aut subito euauerit  
 dissolutus, aut extinctus perierit: etenim apertè cerni-  
 mus, quod ab Aristotele annotatum est, moribundum  
 animal refrigescere. EV. Hinc itaq; concluditur, insitū  
 illū siue spiritū siue calorem, nihil ad temperamēti ratio-  
 nem pertinere. Et quoniam spiritus qui in arteijs præter  
 tim maioribus est, inter corporis partes non censetur, si  
 10 cuti neque qui uenis clauditur sanguis, fieri proinde ne-  
 cesse est, ut nec ille spiritus calor quicquam ptineat vel  
 ad corporis substantiam, vel ad temperamentum ex ele-  
 mentis naturę ortum. Quare hoc ipsum nec spiritus nec  
 15 conformationis efficiens erit corporis temperamentum  
 sed hæc è diuiniore natura fluxisse oportet. PH. Tam  
 primū in mentem mihi uenit Auerrhois ille, in Ara-  
 bum factione primę existimationis philosophus, qui col-  
 lectaneorum sectione prima tuam sententiam sequutus,  
 censuit innatum nobis tum calorem tum spiritum, neu-  
 20 tiquam ex partium corporis temperatione proficisci. Sic  
 enim ait: Partes natura quidem & agunt & afficiuntur in  
 totum à calore ipsis innato, qui alius est ab eo, quem à te-  
 peramento adipiscuntur Experimento quippe anatomi-  
 ces compertum exploratumq; est, corde corpusculum  
 25 contineri vaporosum exquisiteq; calidum, quod ab ip-  
 so per arteriarum ductus in uniuersum deriuatur animã  
 tis corpus atque transmittitur. Hæc sunt quibus plauum  
 facit nobis insitum calorem & spiritum, non modò ignis  
 naturam conditionemq; non retinere, sed ne ab elemen-  
 30 torum quidem concreatione, permissioneq; cinnino pro-  
 diisse. quasi illorum diuiniore quædam sit origo quæ qua-  
 lis sit, neque mihi occurrit, ubi ille expresserit, neque a-  
 liunde possum ulla diligentia plenè consequi. Tu proin-  
 de quicquid de his habes animo comprehensum (habes  
 autem ut scio plurimum) id deprome quæsò, & liberali-

Tres eas  
præpara-  
tiones à  
femine cõ  
ferri.

ter nobis impartire. EV. Rem petis perquam sanè  
lubricam, & plenam periculi, vnamq; omnium maximè  
temeritatis obnoxiam calumniæ, sed audebo tamen,  
quando ita pustulat disputationis continuata series, quã  
tum ea de re teneo id vobis exponere, vt ratione inter  
vos communiter agitata ex æquo & bono statui possit,  
quam oporteat his de rebus esse, doctorum & veritatis  
amantium hominum, sententiam, ac primùm quidem ca-  
loris & spiritus, mox deinde formarum originem ortum  
quæ commemorabo. Quæ in re sic agam, vt mea omnia  
firmis. corroborarem ex Hippocratis, Platonis, Aristo-  
telis & Galeni decretis. PH. En in hoc sumus, auidè  
quicquid dicturus es excepturi, & tanta diligentia expen-  
suri, quanta ab hominibus maxima præstari potest. EV.  
Quicquid viuit, nulla putida materia creatum (vsus per  
fectum id appellat siue in stirpium siue in animantium  
genere positum id constitutumq; est) ex subiecto pro-  
diit, quod est suum cuiusq; semen. PH. Memini id es-  
se suprâ confectum. EV. Ex hoc singulæ primum cor-  
poris finguntur partes naturæ vi, non aliter quàm opi-  
ficis manu: minutæ particule, primùm confusæ in ordinè  
postea digeruntur. PH. Sæpe id obseruatum ferunt ab  
hominibus studiosis. EV. Itaque semen tanquam ex-  
cellenti quadam sapientia præditum, dum stirpibus qui-  
dem è terra, sed quæ sit alijs elementis permixta: animan-  
tibus verò è materno sanguine familiare & quale cuiq;  
ex vsu est nutrimentum suggerit, concinnam simul ido-  
neamq; elementorum temperationem confert, efficitq;  
vt sit vnũ quodq; huius illiusue discreti singularisq; tẽpa-  
menti: vnde liquet singularem temperamenti rationem  
quam nonnulli temperamenti proprietatem dixerunt,  
tum corpori toti, tum particulis ipsis vi seminis induci,  
atque etiam cettè conformationem compositionemq;  
subiecti, de qua ex Galeni mente pomeridiana disputa-  
tione plura colligemus. Atq; hoc modo cõplexi sumus